(a) Bibl. curieuse, historique et critique T. II, p. 265 seqq.

(b) Editio Berol. 1715, in-8, p. 783.

A Tomus III- X inscribuntur ut Basileensis a. 1543, additis ubique verbis, quæ modo produximus. Attamen in quinti tomi titulo commentarii Jo. Lud. Vivis mentio est omissa.

Index exaniam, quæ insigniter a D. Aurelio Augustino dicta sunt, longe quam antea auctor ac locupletior redditus. Insuper multa, quæ erant manca, mutila et solum inchoata, tam in indice auctoritatum sacræ Scripturæ, id est, veteris ac novi Instrumenti, quam in locis aliquot sacrarum Scripturarum pugnantibus conciliatis in Augustino, reformata, aucta et repurgata sunt. Venetis M.D.LXX.

Recenset hanc editionem, sed titulo contracto, Audiffredus in *Catal. Bibl. Casanat.* T. I, p. 341, docens, primum tomum apud Valgrisium, reliquos ad B Octavum usque cum indice ibidem eodemque anno apud Juntas, nonum et decimum apud Nicolinum prodisse. His tam deserto testimonio contradicit *Davidus Clement.* in *Bibl. Hist. Crit.*, ubi accuratam ejus mentionem fecisse supra jam significavimus (a). Ab eo sane titulum pleniorum mutui sumus, quem ipse primum ex Catalogo Bibl. Magerianæ (b) excerperat, mox vero, cum ipsam editionem nactus esset, ex propria inspectione approbavit. Reprehendit autem Clementius Fabricium, quod Valgrisium excudisse eam dixerit. En igitur par virorum et doctorum et curiositate ac sedulitate in suo genere nemini cedentium, in re levi et quæ errorem inter testes oculares vix ferre possit, sibi repugnans. Optimum quidem aliquis duxerit, missos eos facere, et fidem tertii al-

C cujus, cui videre eandem contigerit, exspectare. Non abnuo, nec tamen mihi tempero, quo minus suspensiones meas addam. Audiffredum virum supra, quam dici potest, in iis omnibus, quæ ad descriptionem libri alicujus ab eo inspecti pertinent, sedulum, in his tam distinctis verbis ab eo conceptis errasse, ægre mihi persuadeo. Jam in titulis certe nullam existat typographi indicium. Igitur in calce tomi cujusque nomina subscripserint, necesse est. Atqui titulos aliunde jam in suam Bibliothecam transcripserat Clementius, cum hujus editionis exemplar ipse in manus incideret. Tunc vero quid illum egisse putas ad Fabricii fidem explorandam ? Evolvit scilicet singula volumina et circumspexit typographos. Minime vero unice tunc curabat, ut de integritate editionis, quam in dubium alii vocaverant, et defenderant alii, certior fieret. Incidit tamen in oculos, dum in hoc negotio occupatus erat, Dominici Nicolini epistola dedicatoria, fortasse etiam tomi noni et decimi subscriptio, et cum præterea duos a Fabricio in illius commemoratione errores admissos animadvertisset, de tertio, puto, non amplius dubitandum sibi existimavit. Forte his, a me disputatis, facilius credetur, si ipsa, quibus Fabricium taxat, verba adduxero, quam ob rem hic subjicienda curavimus (c).